

**گروه بین الملل** – **سعید تهرانی**؛

«بوریس جانسون»، نخست‌وزیر بریتانیا که به دنبال رسوایی موسوم به «پارتی گیت» با درخواست کناره‌گیری از مقامش روبرو است از اشتباهاتش در زمینه برگزاری جشن‌های متعدد در دفتر نخست‌وزیری طی دوره شیوع ویروس کرونا ابراز تاسف کرد.

در گزارش اولیه تحقیق مستقل درباره جشن‌های برگزار شده در دفتر نخست‌وزیری آمده است که برگزاری این گردهمایی‌ها «قصوری جدی» محسوب می‌شود. در بخشی از این گزارش آمده است که «ضعف در رهبری و قضاوت» باعث شد تا امکان برگزاری این جشن‌ها که نباید برگزار می‌شد فراهم شود.

نخست‌وزیر بریتانیا در واکنش به این گزارش ضمن رد درخواست‌ها برای کناره‌گیری از مقامش وعده داد که نحوه اداره دفتر نخست‌وزیری را اصلاح خواهد کرد. بوریس جانسون همچنین تأکید کرد که دولت محافظه‌کار تحت رهبری او همچنان قابل اعتماد است.

این در حالی است که شماری از اعضای حزب محافظه‌کار نیز از بوریس جانسون به دلیل رسوایی جشن‌های دفتر نخست‌وزیری انتقاد می‌کنند. یکی از نمایندگان محافظه‌کار در مجلس عوام بوریس جانسون را متهم کرد که او را «حمق» فرض کرده است.

در گزارش اولیه تحقیق مستقل از برگزاری چند جشن در دوران محدودیت‌های وضع‌شده برای جلوگیری از شیوع بیماری «کووید ۱۹» از مصرف بی‌رویه مشروبات الکلی و هراس کارکنان دفتر نخست‌وزیری از بیان مشکلاتشان در محیط کار انتقاد شده است.

این گزارش تنها به چهار جشن برگزار شده در دفتر نخست‌وزیری بر می‌گردد و یافته‌های مرتبط با ۱۲ جشن دیگر به درخواست پلیس

### تدارک تظاهرات علیه کودتاجیان سودان

مرکز هماهنگی کمیته‌های مقاومت خارطوم برای چهار تظاهرات میلیونی در ماه جاری میلادی فراخوان داد. یک شبکه عبری زبان نیز در گزارشی اعلام کرد که بخش بزرگی از سودانی‌ها رژیم صهیونیستی را مسؤول اقدامات سرکوبگرانه ارتش کشورشان در حق تظاهرکنندگان می‌دانند.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی ترکیه، مرکز هماهنگی کمیته‌های مقاومت خارطوم (متشکل از فعالان سودانی) امروز در بیانیه‌ای برای تظاهرات میلیونی در روزهای هفتم، چهاردهم، بیست‌ویکم و بیست‌وهشتم فوریه جاری در شهر خارطوم و درخواست برای بازگشت حاکمیت غیرنظامی‌فراخوان داد.



پس از اظهارات دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا در یک گردهمایی با حضور حامیانش در تگزاس، دادستان ایالت جورجیا از پلیس ای.بی.آی خواست تا امنیت دادگاه و مراکز دولتی را تأمین کند.

به گزارش روز سه‌شنبه ایرنا به نقل از تارنامی شبکه خبری «سی‌بی‌اِس‌نیوز» دادستان منطقه فولتن در ایالت جورجیا، در پی اظهارات «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری

### گزارش اولیه درباره تخطی نخست وزیر بریتانیا منتشر شد

# بحث درباره جانشین جانسون در لندن



بریتانیا فعلا تا پایان بررسی‌های پلیس منتشر نمی‌شود.

رهبری بوریس جانسون در حزب محافظه‌کار در صورت ادامه اصرار وی برای بقاء در مقام نخست‌وزیری ممکن است از سوی گروهی از نمایندگان این حزب در مجلس عوام به چالش کشیده شود. در صورت درخواست ۵۴ نماینده محافظه‌کار مجلس عوام رهبری بوریس جانسون در حزب به رای گذاشته خواهد شد.

**گمانه زنی‌ها درباره جانشین جانسون**
نتایج یک نظرسنجی جدید نشان داد، بوریس جانسون، نخست‌ وزیر بریتانیا اگر چه همچنان نزد حامیان حزباش از محبوبیت

### سرمايه گذاری هنگفت امارات در اسرائیل

یک رسانه عبری زبان از تمایل امارات برای سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری در اراضی اشغالی خبر داد. به گزارش ایسنا، روزنامه اقتصادی عبری **زبان «گلوبس»** اعلام کرد که ابوظبی ۱۰ میلیارد دلار در رژیم صهیونیستی سرمایه‌گذاری خواهد کرد. این روزنامه نوشت که محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی پس از سفر اسحاق هرتزوک، رئیس رژیم صهیونیستی به امارات، تصمیم به لغو تعلیق این سرمایه‌گذاری گرفته است. طبق گزارش این روزنامه، نهادها و طرف‌های مربوطه در رژیم صهیونیستی و امارات درصدد ایجاد طرحی برای توزیع اموال صندوق‌های سرمایه‌گذار امارات میان شرکت‌های رژیم صهیونیستی هستند. این اتفاق پس از سفر یکشنبه هرتزوک و دیدار او با مقامات امارات رخ داد.

سوناک

درصدهایی که او در اوایل همه گیری کسب کرده بود، نیستند.

با این‌حال طبق نتایج این نظرسنجی درصدهای سوناک به درصدهای کسب شده از سوی کر استارمر، رهبر حزب مخالف کارگر در بریتانیا بسیار نزدیک هستند و ۳۲ درصد با این که استارمر می‌تواند نخست وزیری خوب برای بریتانیا باشد موافقت کرده‌اند اما ۳۶ درصد نظری مخالف به آن داشته‌اند.

طبق نتایج این نظرسنجی بوریس جانسون، به رغم همه فشارهایی که رسوایی شرکتش در مهمانی‌های برگزار شده حین اعمال محدودیت‌های مقابله با کروناوبروس در ساختمان نخست وزیری بریتانیا برای او به همراه داشته، توانسته به لطف حمایت ۲۳ درصد از شرکت کنندگان در این نظرسنجی معتقد نیستند که «او شرایط لازم برای نخست وزیری خوب بودن را دارد».

ساجد جاوید، وزیر بهداشت بریتانیا هم مشترکا با جانسون در جایگاه سوم قرار گرفته امسا درصد مربوط به مخالفت با او به شدت میزان مخالفت با رئیس او نیست و ۴۲ درصد با این که او نخست وزیری خوب خواهد بود مخالفت کرده‌اند.

در همین حال در میان حامیان حزب محافظه‌ه کار بریتانیا، جانسون با اختلاف زیادی محبوبترین است و ۶۳ درصد معتقدند که او همه کیفیت‌های لازم برای نخست وزیری را دارد (۱۲ درصد بیشتر از رای این دسته به سوناک) و ۲۵ درصد هم نظر مخالف در رابطه با جانسون داشتند. در همین حال حزب کارگر با کسب محبوبیت ۴۰ درصدی پشتتاز بوده در حالی که تنها ۳۱ درصد از پاسخگویان معتقد به انتخایات سراسری به محافظه کاران رای خواهند داد.

### افشای مشکل جسمی اون

یک مستند ساخته شده در کره شمالی که دیروز سه شنبه پخش شد، کیم جونگ اون را در حین راه رفتن با پای شل همچنان که این رهبر کره شمالی مشغول مقاله با «بدرتیر برای جشن‌های» این کشور فقیر در بوجوه همه گیری ویروس کرونا و تحریم‌ها بر سر برنامه‌های تسلیحاتی آن است، نشان داد. به گزارش رویترز، این مستند ۱۱۰ دقیقه‌ای با عنوان «۲۰۲۱، سال بزرگ پیروزی» به شرح مجموعه‌ای از دستاوردهای حاصل شده در کره شمالی در این سال از جمله در زمینه توسعه موشکی، ساخت و سازها و تلاش برای علیه بر همه‌گیری می‌پردازد.
راوی این مستند این دست پروژه‌ها را بارها و بارها به عنوان نشانه‌هایی از «پیروزی» به رهبری کیم جونگ اونی که به طرز قابل توجهی لاغرتر شده مورد تحسین قرار داد.

# نگرانی درباره شورش هواداران ترامپ در جورجیا

را بررسی خواهد کرد. ترامپ در بخشی دیگر از سخنرانی خود که ویلیس به آن اشاره کرد، دادستان‌هایی را که در منته به دلیل تقلب و در شهرستان فولتن به دلیل دخالت در انتخابات تحقیق می‌کند، «شورر و وحشتناک» خواند.

ترامپ افزود: «آنها نژادپرست و بسیار بیمار هستند. آنها بیمار روانی هستند. آنها بدون رعایت حقوق قانونی من به دنبال من هستند. اما در واقع آنها به دنبال من نیستند، آنها شما را تعقیب می‌کنند.»

تحقیقات منتهت موضوع یک تصمیم مهم دادگاه عالی در ژوئیه ۲۰۲۰ (تیر ۹۹) است که تأیید کرد حتی رئیس جمهوری که هنوز در مقام ریاست جمهوری مشغول به کار است می‌تواند مشمول احضار کیفری ایالتی شوند. دادستان‌های دفتر دادستانی منطقه منتهت سوابق مالیاتی ترامپ را در فوریه ۲۰۲۱ (بهمن ۹۹) به دست آوردند.

## آغاز بزرگ‌ترین رزمایش دریایی آمریکا در خاورمیانه

برد کوپر فرماندهی رزمایش است و ناخداهایی از کشورهای پاکستان و انگلیس نیز معاونت فرماندهی را برعهده دارند.

ایسن هفتمین باری است که این رزمایش از زمان تأسیس در ۲۰۱۲ برگزار می‌شود و محل‌های برگزاری آن در سراسر خلیج فارس، دریای عرب، خلیج عمان، دریای سرخ و اقیانوس هند شمالی هستند.

این رزمایش نه فقط بزرگترین مانور دریایی بین الملل در خاورمیانه بلکه بزرگترین رزمایش بدون سرنشین در جهان با بیش از ۸۰ سیستم کنترل از راه دور از ۱۰ کشور شرکت کننده است. در جریان نخستین روز این رزمایش، سلمان بن حمد آل خلیفه ولیعهد بحرین شاهد برگزاری آن بود و به درباره فناوری‌های بدون سرنشین و نحوه برگزاری این رزمایش توضیحاتی داده شد. در این رزمایش بزرگ دریایی همچنین قرار است سیستم‌های بدون سرنشین و هوش مصنوعی در سناریوهای مختلف تمرینی مورد آزمایش قرار گیرند و در نهایت درس‌های آموخته شده را در عملیات‌های آینده در دنیای واقعی به کار برده شود.



بیشتری به نزدیک مرز بلاروس منتقل شده اند، کشوری که حاکم آن کاملاً به پوتین وابسته است؛ وضعیت در جنوب نیز به همین اندازه پیچیده است؛ سربازان روسی می‌توانند از کریمه به سمت شهر اودسا پیشروی کنند و عملیات آبی را برای قطع کامل دسترسی اوکراین به دریای سیاه آغاز کنند. روسیه اصرار دارد که در حال برنامہ ریزی

#### ویژه

### رئیش بورس وال استریت

همزمان با پررنگ‌تر شدن اختلافات میان روسیه و غرب، بورس آمریکا و اروپا نیز تحت تاثیر نوسانات بزرگ بولی بانکی، در نخستین ماه سال ۲۰۲۲ میلادی بدترین ضرر و زیان را از ابتدای همه گیری نشان دادند.

شاخص‌های سهام در بورس وال استریت آمریکا، در پایان ژانویه ۲۰۲۲ (۱۱ بهمن) تحت تاثیر نوسانات بزرگ بر اثر چرخش بانک مرکزی ایالات متحده به سیاست‌های سختگیرانه دور از حد انتظار، بدترین ضرر و زیان خود را از زمان آغاز همه گیری نشان داد.

اگرچه شاخص‌ها تا حدودی جبران افت شدید ماه‌های گذشته را نشان می‌داد، اما در مجموع سهام «نزدک» بدترین ماه خود را از مارس ۲۰۲۰ (بهمن ۱۳۹۸) شاهد بود و حدود ۹ درصد سقوط کرد و شاخص‌های S&P۵۰۰ داوجونز به ترتیب افت ۵.۲۰ و ۴ درصدی را تجربه کردند. شاخص نزدک در نوامبر سال ۲۰۲۱ به پیک خود رسیده بود.

از سوی دیگر، با وجود آنکه رشد سریع تولید ناخالص داخلی آمریکا به میزان ۵.۷ درصد در سال ۲۰۲۱ بالاترین رکورد را در طول ۳۷سال گذشته نشان داد، اما تورم نیز با ارقامی‌بی سابقه در حدود چهار دهه گذشته، به نرخ ۷ درصد سال را به پایان رساند.

کارشناسان همزمان با کاهش ارزش دلار، موضوع حمله احتمالی روسیه به اوکراین و نگرانی‌ها نسبت به اقدامات بانک مرکزی آمریکا در اعمال سیاست‌های پولی انقباضی را عامل افت نسبتاً سنگین شاخص‌های سهام در بورس وال استریت می‌دانند.

کارشناسان همزمان با کاهش ارزش دلار، موضوع حمله احتمالی روسیه به اوکراین و نگرانی‌ها نسبت به اقدامات بانک مرکزی آمریکا در اعمال سیاست‌های پولی انقباضی را عامل افت نسبتاً سنگین شاخص‌های سهام در بورس وال استریت می‌دانند.

به نوشته اسپوتنیک یکی از عواملی که به خصوص بورس‌های آمریکایی را منفی کرده، چشم‌انداز اقدام بانک مرکزی آمریکا برای اجرای هرچه سریع‌تر سیاست‌های پولی انقباضی و بالا بردن نرخ بهره در این کشور است.

موضوع بحران اوکراین با ادعای حمله احتمالی روسیه به این کشور از سوی کشورهای غربی، آتشی بود که نه تنها دود آن به چشم کشورهای غربی رفت، بلکه تمام جهان را تحت تاثیر قرار داد.

دامن زدن به این اختلافات باعث ایجاد شرایط عدم اطمینان در تمامی‌صحنه‌های اقتصادی، ازجمله کاهش سهام بورس، بالا رفتن بهای سوختش شد و در همین حال، افزایش مداوم تورم بر بالا رفتن نرخ بدهی‌ها در بازار جهانی منجر شد.

#### جامعه‌جهانی

### هشدار درباره زباله‌های کرونا در جهان

گزارش منتشر شده سازمان جهانی بهداشت در روز سه‌شنبه حاکی است سرنگ‌های دورریخته شده، کیت‌های آزمایشی استفاده شده و بطری‌های واکسن کووید -۱۹، دهها هزار تن زباله پزشکی تولید می‌کند که سلامت انسان و محیط زیست را مورد تهدید قرار می‌دهد.

به گزارش رویترز، این سازمان تأکید کرد این مواد که بخشی از آن می‌تواند آلوده باشد، زیرا ویروس کرونا می‌تواند روی سطح زنده بماند، به طور باقوه کارکنان بخش بهداشت و درمان را در معرض سوختگی، جراحات ناشی از برخورد با سوزن و میکروب‌های بیماری را قرار می‌دهد.

همچنین جوامع نزدیک به محل دفن زباله‌ها ممکن است از طریق هوای آلوده ناشی از سوزاندن ضایعات بیمارستانی، کیفیت پایین آب یا آفات ناقل بیماری تحت تاثیر قرار گیرند. این گزارش خواستار کاهش استفاده از بسته بندی‌هایی شده است که باعث تولید پلاستیک می‌شوند. در این گزارش تخمین زده شده که حدود ۸۷ هزار تن تجهیزات حفاظت شخصی یا معادل وزن چند صد تنگت آبی از طریق یک پورتال سازمان ملل تا نوامبر ۲۰۲۱ سفارش داده شده که البته اکثر آن احتمالاً به زباله تبدیل شده است. این گزارش همچنین به حدود ۱۴۰ میلیون کیت آزمایشی با ظرفیت تولید ۲ هزار و ۶۰۰ تن زباله پلاستیکی و ضایعات شیمیایی برای پر کردن یک سوم از حجم یک استخر ششای المپیک اشاره دارد.

بعلاوه در این گزارش تخمین زده شده که حدود ۸ میلیارد دُز واکسن توزیع شده در سراسر جهان، ۱۴۴ هزار تن ضایعات به شکل سرنگ، سوزن و جعبه‌های ایمنی تولید کرده است.

در گزارش سازمان جهانی بهداشت به نمونه‌های خاصی از مکان‌های تجمع زباله‌های بیمارستانی اشاره ای نشده، اما چالش‌هایی چون دفع نامحدود ضایعات در بخش‌های روستایی هند و حجم بالای ته نشست‌های تاسیسات قرظینه ای در ماداگاسکار مورد توجه قرار گرفته است.

سازمان جهانی بهداشت یادآور شد حتی قبل از همه گیری کرونا، حدود یک سوم از مراکز بهداشتی برای مدیریت زباله‌های موجود از تجهیزات کافی برخوردار نبودند و این میزان در کشورهای فقیر به ۶۰ درصد می‌رسید.

#### محیط‌زیست

### اروپا دنبال انرژی‌های سبز

سه‌م انرژی‌های تجدیدپذیر در اتحادیه اروپا رو به افزایش است؛ حتی با وجودی که نفت و گاز طبیعی همچنان منابع سوختی مهم در ترکیب انرژی کشورها عضو این اتحادیه به شمار می‌رود.

به گزارش اداره آمار کمسیون اروپا (برووستات)، انرژی‌های تجدیدپذیر پس از پیشی گرفتن از ذغال سنگ و هسته ای، در حال تبدیل شدن به مهمترین منبع انرژی در اقتصاد آینده اتحادیه اروپا هستند.

سوخت‌های فسسیلی جامد (ذغال سنگ) در سال ۲۰۲۰ میلادی روند نزولی سال‌های قبل را ادامه داد و ۱۸.۳ درصد کاهش بیشتر را ثبت کرد که کاهش برای پنجمین سال متوالی بود. در مقایسه با سال ۲۰۱۵، این رقم به میزان ۴۰ درصد کاهش داشته است. سه‌م این سوخت‌ها اکنون در ترکیب عرضه به سختی بالای ۱۰ درصد است در حالی که در سال ۱۹۹۰ این رقم ۲۵.۷ درصد بود.

براساس این گزارش، نفت و فرآورده‌های نفتی نیز در سال ۲۰۲۰ به میزان ۱۲.۶ درصد کاهش داشتند و به پایین ترین سطح از سال ۱۹۹۰ رسید. گاز طبیعی نیز همین روال را در پیش گرفت و به میزان ۲.۴ درصد کاهش یافت. سوخت هسته ای نیز به میزان ۱۰.۷ درصد کاهش نشان داد و به پایین ترین سطح از سال ۱۹۹۰ رسید.

در همین حال، انرژی‌های تجدیدپذیر و سوخت‌های زیستی به روند افزایشی بلندمدت خود ادامه می‌دهند.

پس از پیشی گرفتن از سوخت‌های فسیلی جامد و هسته ای در دهه قبل، نقطه عطف بعدی به سوی اقتصاد پایدارتر و عاری از کربن، سبقت از گاز طبیعی خواهد بود.

نکته قابل توجه تاثیر همه گیری کووید-۱۹ بر محصولات نفتی است. در زمینه مصرف، تاثیر محدودیت‌های مرتبط با این همه گیری در سال ۲۰۲۰، در رابطه با استفاده از فرآورده‌های نفتی بیش از گاز طبیعی و برق بود. محدودیت‌های رفت و آمدی مرتبط با همه گیری، برخی فرآورده‌های نفتی را بیش از سایر سوخت‌ها تحت تاثیر قرار داد.

با این همه، نفت همچنان مهمترین سوخت در بخش مصرف نهایی با سه‌م ۳۵ درصدی بود و پس از آن برق با ۲۳.۲ درصد و گاز طبیعی با ۲۱.۹ درصد در رده‌های بعدی قرار داشت.

در این میان، چند کشور اروپایی اعلام کردند که برنامه‌های اتحادیه اروپا برای الزام بخش هوانوردی به استفاده از سوخت‌های پایدارتر، به اندازه کافی بلندپروازانه نیست و اتحادیه اروپا باید به کشورهای عضو اجازه دهد الزامات سخت تر خود را تعیین کنند.

کمیسیون اروپا تابستان گذشته تمهیداتی را برای مقابله با انتشار گازهای گلخانه ای از بخش هوانوردی پیشنهاد داد که بخشی از هدف اتحادیه اروپا سال ۱۹۹۰ بود. طرح اتحادیه اروپا، تأمین کنندگان را مجاب می‌کند دستکم ۲ درصد از سوخت هوانوردی پایدار را از سال ۲۰۲۵ در نفت سفید ترکیب کنند و به رقم ۴ درصد در سال ۲۰۳۰ و ۶۳ درصد در سال ۲۰۵۰ افزایش می‌یابد. هدف کشور اروپایی در نامه ای به‌مقام‌های سیاست آب و هوا، حمل و نقلی کمیسیون اروپا تأکید کردند در حالی که الزامات در سطح اتحادیه اروپا مورد نیاز است، این پیشنهاد باید به کشورها امکان دهد تا حد بیشتری پیش روند.